1/2

Reunião extraordinária dos representantes eleitos para o Conselho de Escola da ESEUL

ATA Nº 2

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas catorze horas, em

conformidade com o previsto no artigo 16º, do Regulamento Eleitoral dos Órgão do Governo

da Escola Superior de Enfermagem da Universidade de Lisboa (ESEUL), reuniram por

videoconferência os membros eleitos para o Conselho de Escola da ESEUL, estando presentes

os seguintes conselheiros:

Anabela da Graça Amaro Pereira Mendes; Andreia Cátia Jorge Silva da Costa – Presidente

interina; Cristina Rosa Soares Lavareda Baixinho; Hugo Miguel Pimenta de Castro Martins;

Joaquim Manuel de Oliveira Lopes; Mário Manuel Escaleira Cardoso; Paulo Rosário de Carvalho

Seabra; Tiago Filipe Rodrigues do Nascimento.

Estiveram ausentes os/as membros, Elisabete Maria Garcia Teles Nunes, Maria Odete de

Carvalho Lemos e Sousa, Sara Martins do Nascimento e Tiago Lucas Pascácio, que justificaram

a sua ausência.

Ordem de Trabalhos:

1. Cooptação de um novo membro externo para o Conselho de Escola da ESEUL, com o

mesmo perfil dos elementos anteriormente propostos, face à indisponibilidade

manifestada pelos dois primeiros elementos contactados.

De acordo com o nº 1, do artigo 16º do Regulamento Eleitoral dos Órgão do Governo da Escola

Superior de Enfermagem da Universidade de Lisboa, presidiu à reunião a Presidente interina

Professora Doutora Andreia Silva da Costa.

Após as boas vindas aos membros do Conselho de Escola, a Presidente interina deu início aos

trabalhos, conforme a ordem de trabalhos constante da convocatória enviada.

Relativamente ao ponto único da ordem de trabalhos, cooptação de um novo membro externo

para o Conselho de Escola da ESEUL, com o mesmo perfil dos elementos anteriormente

propostos e face à indisponibilidade manifestada pelos dois primeiros elementos contactados,

foi apresentada uma proposta com quatro nomes para cooptar a personalidade externa de

reconhecido mérito, com os perfil e currículo considerado relevantes para a ESEUL,

nomeadamente, Professor Doutor Guilherme d'Oliveira Martins; Professor Doutor Fernando

Araújo; Professor Doutor António Vaz Carneiro e Doutor João Goulão.

Procedeu-se à votação da proposta por via eletrónica e observou-se o seguinte resultado:

P 2/2

1. Professor Doutor Guilherme d'Oliveira Martins - 7 (sete) votos a favor e 1 (um) voto

contra

2. Professor Doutor Fernando Araújo - 7 (sete) votos a favor e 1 (um) voto contra

3. Professor Doutor António Vaz Carneiro - 8 (oito) votos a favor

4. Doutor João Goulão – 7 (sete) - votos a favor e 1 (um) voto contra

Após a votação, foram aprovadas o conjunto das personalidades abaixo indicadas,

consideradas em conformidade com os critérios de mérito e perfil estabelecido, ficou

igualmente aprovado, que caso a primeira personalidade manifeste indisponibilidade as

personalidades seguintes serão contactadas pela ordem, abaixo descrita:

1. Professor Doutor Guilherme d'Oliveira Martins – Administrador Executivo da Fundação

Calouste Gulbenkian

2. Professor Doutor Fernando Araújo – Presidente do Conselho de Administração do

Centro Hospitalar Universitário de São João

3. Professor Doutor António Vaz Carneiro - Presidente do Instituto de Saúde Baseada na

Evidência (ISBE)

4. Dr. João Goulão – Presidente do Instituto para os Comportamentos Aditivos e as

Dependências (ICAD)

Foi proposto e aceite por todos/as os/as presentes que fosse a Sra. Presidente da ESEL a

endereçar os convites oficiosos aos membros externos para a composição final do Conselho.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas catorze horas e vinte

minutos, da qual foi lavrada a presente ata, que, depois de lida e aprovada por unanimidade

vai ser assinada pela Presidente interina do Conselho de Escola e por mim que a secretariai.

A Presidente interina

___________________________________

Professora Doutora Andreia Cátia Jorge Silva da Costa

A Secretária da reunião

____________________________________

Dra. Maria de Fátima Rosa da Silva

		2025-11-18T07:14:42+0000

		2025-11-18T10:06:54+0000